

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę za księganiami S. A. Krzyżanowski, handel Nowakowski...

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie...

Kraków 14 września.

Przegląd Polityczny.

Przebieg: „Dzienniki niemieckie zajmują się jeszcze mniemaną rozmową ks. Bismarka z pewnym magnatem polskim, którą zresztą Nordd. allg. Ztg nazywa w dzisiejszym numerze prostym wymysłem...

regu realną wartość niedaleka już wykaże przyszłość. Doskonale wszakże znajomość stosunków autora projektu jest gwarancją należyta, że próba wypadnie dobrze i obróci się na korzyść prowincyj okupowanych i na dobro monarchii...

Półrządowo zaprzeczają pogłosce, jaka w ostatnich czasach obiegala po dziennikach, że Arcyksiążę Rudolf z małżonką przy sposobności pobytu swego w Tryescie, odwiedzi także dwóch wiośki w Turynie lub Florencji. Ma to być pogłoska zupełnie bezasadna.

W Młodym Bolesławiu stał dep. Matsch przed wyborcami. Oczywiście rozporządzenie o egzaminach prawniczych było najważniejszym punktem dyskusji, po której uchwalono rezolucję, aby deputowany ten stanowczo przemawiał za nauką języka niemieckiego...

Król serbski Milan wyjechał onegdaj wieczór z Wiednia, udając się na kurację do Gleichenbergu.

Bar. Walterskirchen stał onegdaj przed wyborcami swymi w Rottermann. Mowa jego streszczała się w wyrażeniu najgłębszego oburzenia z postępowania wyborców w Judenburgu i w ostrej krytyce taktyki „zjednoczonej lewicy”...

Wiener Abendpost przynosi doniesienie jednego z dzienników wiedeńskich, że pan minister skarbu Dr Dunajewski ma już wezwarte udać się na sześciomiesięczny pobyt do Lwowa, zawiadania, że p. minister w charakterze posła sejmiku galicyjskiego prosił i otrzymał urlop od marszałka, gdyż z powodu licznych urzędowych zajęć, jakie nagromadziły się w chwili obecnej, nie może wziąć udziału w rozprawach sejmowych.

Jak wiadomo, Naj. Pan uda się z Tryestu do Budapesztu. W czasie pobytu Monarchy w stolicy węgierskiej odbędzie się, jak zapewnia Budap. Corr., wspólna konferencja ministerialna przy udziale hr. Taaffeego i p. Tiszy, na której między innymi będzie oznaczony termin zwolnienia delegacji i przedyskutowane zostaną przedłożenia, mające pójść pod ich obrady...

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że propaganda socjalistyczna zajmowała się ostatnimi czasy rozpowszechnieniem pismka nlotnego p. t. „manifest robotników”. Tysiące egzemplarzy tego pismka skonfiskowała policja, przyczem aresztowała kilka osób...

Jenral Wolseley odniósł wielkie i stanowiące zwycięstwo. Już przedwczoraj korespondenci dzienników angielskich, a nawet sam wódz naczelny w swoim raporcie zapowiedział sta nowczą bitwę. Cała też Europa zwróciła oczy ku Egiptowi, oczekując z niecierpliwości wypadków stauowych. Tym razem Wolseley dotrzymał obietnicę; publiczność zaciękawiona niedugo czekała, bo już w 24 godzin po rozlepieniu w wszystkich dzielnicach świata afiszy ogłaszających zajmujące przedstawienie, nastąpił atak na pozycję w Tel-el-Kebir, którą po zwycięstwie zdobył An-el-Kebir, którą po zwycięstwie zdobył An-el-Kebir...

Bitwa była zacięta. Z obu stron walczono z wielką odwagą. Straty angielskie są bardzo małe, bo wynoszą one tylko 200 ludzi. Straty te nie powinny zadziwiać nikogo, bo Napoleon I w słynnej bitwie pod Piramidami poniósł mniej więcej te same straty. Obecnie generał Wolseley będzie zapewne starał się wyzyskać zwycięstwo, udając się forsownym marszem ku Kairowi.

apsee jego armii, wyrwie naturalnie stanowczy wpływ na los całej wojny, którą od tej chwili prawie za skończoną uważać można. Już zapewne obecnie nie stoi na przeszkodzie podpisaniu konwencji. W przedwczorajszym „Przeglądzie” zaznaczyliśmy związek istniejący między temi faktami, dowodząc, że Anglicy czekają tylko na stanowczą bitwę, aby konwencyę podpisać. Stanie się to zapewne natychmiast, a trzechmiesięczna armia turecka, która ma wyładować w Egipcie, posłuży chyba do oświetlenia swoją obecnością triumfalnego wejścia Anglików do Kairu.

Konferencja w Konstantynopolu, czeka tylko na podpisanie konwencji, aby zawiesić swoje posiedzenie. Wtedy konferencja rozjedzie się złożywszy poprzednio oświadczenie przypominające Anglii, że sprawa egipska jest sprawą europejską.

Rozmowa z ks. Bismarkiem.

Powtórzona przez nas w sobotę rozmowa jednego z rodaków naszych z księciem kanclerzem niemieckiego cesarstwa, nabierze niezawodnie w krótkim czasie szerokiego rozgłosu: i już dzisiaj zaczyna wywoływać różne w prasie niemieckiej sądy...

Dla nas rozmowa ta przedstawia dopiero wtedy jakąś wartość, jeżeli półrządowa prasa niemiecka w przeciągu pewnego czasu jej nie zaprzeczy, lub pośrednio główną treść jej zatwierdzi. Dopóki nie mamy pewności o tem, że rozmowa jest autentyczna, i że książę Bismark do głównych i wybitniejszych myśli się przyznaje, uważamy za zbyt lekkie robić nad poruszeniem w artykule sprawozdawczych daniami naszej uwagi i ławić się w pukaniek na wiary.

Konstatujemy też jedynie chwilowo, w przypuszczeniu autentyczności podanej w artykule głównej treści rozmowy, fakt, że kwestya polska nie przestała i nie może przestać zajmować umysłów głębszych, i że każdy głębiej na rzecz zaparturzący się polityk przed jej pozycją do niej przystąpić, nad nią się zastanowić musi. Sakoła tylko, że książę Bismark, mający, jak się zdaje, pewne pojęcie o doniosłości tej sprawy, tak niesłychanie dopuszcza się błędów i tak nieoglednie niweczy te przejścia, któreby mu w danym razie do osiągnięcia celu posłużyć mogły. Czy spodziewać się można, jak to napisał autor artykułów w Reichsbote, że tak realny polityk, jak książę Bismark, z łatwością gotów jest zmienić niefortunną taktykę, to przyszłość niedaleka wykaże.

Uważając stanowisko wyuczekaj potwierdzenia lub zaprzeczenia jako jedynie odpowiedź i właściwe dla prasy polskiej, zapisywać będziemy dla informacji naszych czytelników głosy prasy niemieckiej. 1) Posener Tageblatt, tutejszy organ wolno-konserwatywny, widzi w publikacji Czasu „jedno oko tej wielkiej sieci intrygi, która obecnie dzierżają w Moskwie i Petersburgu. Jeżeli dobrze rozumiemy Tageblatt, to słowa powyższe znaczą tyle: „Panslawizm moskiewski chciałby wywołać jaką hec anti-niemiecką, rozdrażnić opinię przeciw Niemcom, i dla tego wymyślił ową rozmowę Polaka z ks. Bismarkiem i przedstawił Bismarka jako śmiertelnego wroga Rosji, chcącego przywrócić samodzielną Polskę osłabić Rosję. Tageblatt chce być zaanod domyślnym i chyba celu. Czas ani żadne pismo polskie nie pozwoli się użyć jako narzędzie do przeprowadzenia intrygi panslawistycznej przeciw komukolwiek.

2) Berliner Tageblatt (Nr 424 z d. 11 b. m.) organ postępowo-żydowski, pieni się na samą myśl, że książę Bismark mógł podobne wypowiedzieć myśli, i pisze w artykule, p. t. „Polskie marzenia” mniej więcej co następuje: „Dziwna rzeczka rozmowa księcia Bismarka z polskim torysem ogłoszona w pismach polskich bez wszelkich uwag, a biorąca z uderzającą bezgródkością pod rozwagę możliwość przywrócenia Polski, nie ujdzie z wszelką pewnością losu półrządowego demonta. Nawet gdyby ta rozmowa rzeczywiście się odbyła, byłoby niepodobniestwem oddać ją dokładnie we wszystkich szczegółach, i do tych niedokładności przyczepi się prawdopodobnie zaprzeczenie, jak się to już dawniej niejednokrotnie u nas wydarzało.

Książę Bismark musi kazać odpowiedzieć, jeżeli nie chce, aby w szerokiach dzielnicach polskich pod zaborem rosyjskim zapalały się gorące i niebezpieczne nadzieje, i jeśli nie chce, aby anti-niemiecki prad w Rosji nie przerwał grobli pokojowych z takim trudem wzniesionych. W publikacji tej rozmowy nie trudno odgadnąć skłonności kanclerza do puszczenia się na polski eksperyment, i do postawienia między Rosją a Niemcami Polski jako rodzaj jakiegoś puffera i to może w ścisłym dynastycznym (może i celnym? R. K.) połączeniu z koroną pruską. Są to cele tak zawracające głowę, że w Niemczech mamy najzupełniejszą prawo dowiedzieć się, czy rzeczywiście książę Bismark nosi się z tak obrzydliwym a zarazem tak szkodliwym planami? Kto sobie przypomni dotychczasowy przebieg jego tak wybitnie realistycznej polityki, ten powie od razu: nie! to jest niemożliwe!

Atoli byłoby rzeczą dobrą, aby to „nie” wypowiedziane było w sposób autentyczny, zwłaszcza, że są ludzie, którzy z dawniejszych wyrzeczeń, zakusów i czynów Bismarka pragną wynioskować, że kanclerz nie uważa kwestyi polskiej w obecnym stanie troistego podziału wcale za skończoną. Wiadomo, że długo domagał się, acz skutecznie, od księcia następcy tronu, aby synów swoich zaznajomił z językiem i obyczajem polskim, i że w Wersalu, kiedy przyjaźń rosyjsko-niemiecka była w samym rozkwicie, miał powiedzieć to pamiętne słowa: „Byłoby dobrze, gdyby wielki elektor był przyjął koronę polską; wtedy byłby na północy istniał

podobny ustrój państwowy, jaki na południu przedstawiają Austro-Węgry.”

Wiadomo też, że obecne nieporozumienia księcia-polityczne obok innych powodów i z tego względu wzięty początek, iż książę arcybiskup Ledóchowski pozwolił sobie przypomnieć pewne zobowiązania i przyrzeczenia, których zapomniano. Wszystkie te objawy nie dowodzą niczego, jeżeli książę Bismark nie będzie chciał, aby czegoś dowodził, mogą jednak zaważyć na szali, gdyby rzeczywiście istniały skłonności, jakie Czas przypisuje kierownikowi naszej polityki.

Prawdą to jest, że Niemcy zetrzeć się muszą z Rosją, i że niemiecy mężowie stanu muszą pomyśleć o stałych środkach bezpieczeństwa przeciw kolosowi północy. Ale do utworzenia polskiego państwa środkowego, do zerznięcia w ten sposób na Wschodzie Niemiec robaka fermentacji i buntów, do tego zjad krok tak wielki, że tylko chyba rozpach do niego popchnąćby mogli, a do polityki na banque wobec Rosji jeszcze na szeręście nam daleko.

Dziennik Poznański zamieszcza drugi następujący artykuł:

Prasa niemiecka wobec rozmowy z ks. Bismarkiem.

Z góry można się było spodziewać, że zamieszczona w Czasie krakowskim rozmowa nie nazwanego bliżej Polaka z księciem kanclerzem niemieckim w Warzynie, nie ujdzie uwagi publicystyki niemieckiej i stanie się przedmiotem dyskusji według różnicy naturalnie stanowiska politycznego, jakie zajmują. Nawiasowo powiemy, że dotychczasowe milczenie dzienników i urzędowych czy półrządowych jest nam do pewnego stopnia rękami antantyczności zamieszczony w Czasie rozmowy.

Nie przeszkadza to naturalnie, że przed jej późniejszą nastąpi oficjalne zaprzeczenie bądź to całego faktu tej konferencji, bądź przynajmniej co drastyczniejszych jej szczegółów. Takie zaprzeczenie nastąpić nawet powinno, ponieważ milczenie ze strony kanclerskiej stwierdzałoby dokładność i prawdę wszystkich szczegółów zawartych w Czasie, przynajmniej takowe równowazyłoby, jeżeli nie wyraźnemu znaczeniu rękawicy, to przynajmniej groźbie, na którąby Rosja czemkolwiek bądź odpowiedzieć była zmuszona. Otóż, jakkolwiek są dzisiaj, a mogą być jeszcze na przyszłość stosunki i obrachunki między Rosją a Prusami, nie zdajemy nam się rzeczą prawdopodobną, abyśmy się znajdowali w bezpośrednim już przedniu wojennego między nimi zatargu. Z tego też powodu zdaje nam się dalej rzeczą dość naturalną, że zaprzeczenie ze strony kanclerskiej w jakiegobądź formie nastąpi, co usuwając wszelką możność jakiegobądź zatargu dyplomatycznego, nie odbierze przecież nikomu wiary w sam fakt, treść a choćby nawet szczegóły przytoczonej przez Czas rozmowy. Sensem jej moralnym, caeterum censeo tej rozmowy dla nas jest to, cośmy już powiedzieli wczoraj: żytność i niepożytość kwestyi polskiej i to na ten raz już nie w broszurach jakichś optymistycznych publicystów, nie Kinków, Raschów, Fraulow; nie w łamach jakichś mniej lub więcej nam żywych dzienników niemieckich, lecz w kombinacjach najpraktyczniejszego i najrealistyczniejszego męża stanu, który nas bynajmniej nie kocha, który nam dotąd dawał tylko ciągłe dowody swej stanowczej niechęci, ale który, o co nam też głównie chodzi, uważa nas za nie sympatyczną sobie, ale niemięknioną konieczność. Teraz zależy nam na daniu szan. czytelnikom pewnego wyobrażenia o usposobieniu, z jakim najrozmaitsze małe i większe dzienniki niemieckie fakt owej rozmowy przyjmują. Najwięcej naturalnie uwagi winny pod tym względem zwrócić dzienniki wyrażające kierunek rządowy. Z większych tego kierunku dzienników odezwała się w tym przedmiocie berlińska Post, z mniejszych i pokątnych Posener Tageblatt.

Obie gazety, co rzeczą charakterystyczną, zamieszczają w dostownym przekładzie z Czasu ową rozmowę z komentarzem wyrażającym wielką powściągliwość i ostrożność. Widocznie nie wiedzą jeszcze, jak się postawić, nie śmiały objawić własnego zdania, widocznie zdają się, że im więcej niezadany przyjdzie odzywać się w interesie tych samych Polaków, na których dotąd po nkażeniu ciskał gradem kamieni, czekają widocznie oświadczenia kanclerskiego, aby wiedzieć, jaką się puszcą następnie drogą. Z dzienników odmiennego kierunku przyjmuje katolicka Germania kombinację przywrócenia Polski nie bez pewnej chłodnej sympatii, a zarazem oddaje księciu kanclerskiemu pochwały za zdanie wyrażone o „szalenstwach” polskich. Najsympatyczniej i najrozsądniej stosunkowo, naturalnie jak ze stanowiska dzisiejszego niemieckiego, zapatrjuje się na kwestya dotkniętą w pomienionej rozmowie przez księcia-kanclerza liberalny Berliner Courier. Pod tytułem „Eine Eventualität” zamieszcza artykuł, w którym zasadniczo godzi się najzajętniej na myl przywrócenia jakiegiej Polski i postawienia jej na dość silnych prawych podstawach jako zapory rozgranzicającej Prus i Rosję. Pragnie dla Polski seceudogenitury albo pruskiej albo austriackiej, a że chce mieć ją silną, dowodzi najlepiej, że pragnie, aby na czele państwa polskiego stanął człowiek, któryby się nie czuł wasalem rosyjskiej przewagi. Nie przeszkadza to naturalnie, że artykuł Berl. Cour. nie życzę sobie przywrócenia Polski w granicach roku 1772, nie wskazując jej przeciw żadnych innych granic. Cokolwiek bądź przeciw, uważa restaurację Polski za ewentualność nie tylko godną dyskusji, nie tylko do pewnego stopnia sobie sympatyczną, ale nawet za rzecz, o której wkrótce i na seryo pomyśleć warto.

Najpodlejsze i najnikczemniejsze (epitetów tych nie szczędzimy umyślnie) stanowisko w tej kwestyi zajmuje liberalno-postępowo-semicki Berl. Tgblt. Należałoby przypuszczać, że organ mieniący się liberałem i postępowym, nadto, że organ żydów, płamienia przesładowanego długo a zagrożonego nowem przesładowaniem i obecnie, plemienia, które powinno wiedzieć jak to smakuje gorzki chleb niewoli wyjątkowości, przesładowania, pamięć wreszcie, które od Polski doznało samego tylko dobrego, od zdobywców jej i ciemiężców samego tylko złego, zdobył się na uczucie sprawiedliwości i uznania wobec perspektywy promienniejszej dla nas przyszłości. Cóż się tymczasem dzieje? Organ postępowo-liberalno-żydowski wpada w obca perspektywa przywrócenia Polski w stan istnie kanikalnej wścicości, miota się szalenie przeciw księciu kanclerzowi niemieckiemu jako przeciw przyjacielowi Polaków, obawia się przez restaurację Polski stworzenia ogniska wiecznych spisków i buntów na pograniczu wschodnio-północnem Niemiec i krzyczy istnie z żydowską wrzaskliwością na księcia kanclerza niemieckiego, by w interesie zagrożonych teraz na dobrą Niemców i żydów w Rosji spieszył czempredzej z urzędowym zaprzeczeniem faktu i szczegółów zamieszczony w Czasie rozmowy.

Otóż takie to stanowisko żydowskiego berlińskiego Tageblattu w kwestyi polskiej. Jeden frazes wszakże nikczemnego tego pisma zasługuje na poważniejszą uwagę i sprostowanie z naszej strony. Mówi dosłownie: „Ks. Bismark musi kazać odpowiedzieć, jeżeli nie chce, aby w obszernych polskich krainach Rosji nie obudziły się gorące i niebezpieczne nadzieje i jeżeli dalej nie chce, aby anti-niemiecki prad w sąsiednim państwie nie przelał z trudnością podtrzymywanych grobli pokoju”. — Ponieważ iluzję nikczemnego organu mogłyby podzielać małe i poważniejsze żywiły niemieckie, pozwalamy sobie odpowiedzieć za naszych rodaków z pod panowania rosyjskiego, że choćby najprzychylniejsze nawet słowa, dupki pozostają słowami, księcia kanclerza niemieckiego, nie są bynajmniej zdolne pobudzić ich do jakiegobądź gorących i przesadzonych nadziei. — Nadzieja jest, jak wiadomo, tylko życzeniem zmian na lepsze. Patrząc zaś na nas, czegożby nam do prawdy pod względem narodowym i politycznym mieli do pozazdrośczenia rodacy nasi z pod panowania rosyjskiego? Aby w Polakach pod panowaniem rosyjskiem obudzić naprawdę nadzieje, trzeba by zaiste czegoś więcej aniżeli słów, choćby nawet te słowa były wyrzeczone przez nsta kanclerskie. Możemy mieć wiele błędów, ale do liczby błędów, z których z pewnością wyleczyliśmy się, należy błąd ślepej wiary w pierwsze lepsze słowo potężnych tego świata, którzy jeszcze sobie żądnym czynem na wiarę z naszej strony nie zasłużyli.

Cokolwiek bądź, pozwalamy sobie powtórzyć to samo, cośmy już powiedzieli wczoraj: mniejsza o szczegóły, drobiazgi i pojedyncze ustępy tej rozmowy, sam fakt jej pozostanie najważniejszą rzeczą. Dowodzi nie tylko żytności kwestyi polskiej, o czym nie wątpiliśmy nigdy naturalnie, ale co niemięknioną ważną, przyprowadza żytność jej do świadomości publicystyki europejskiej — wprowadza ją, jeżeli tak wolno powiedzieć, na porządek dzienny. W tem głównie jej wartość i zasługa, a dalsze jej ciekawej i ważnej dla nas sprawy szczegóły i przebieg podamy w naszym piśmie jak najtroskliwszej i jak najbaczniejszej uwadze.

Sejm.

Sprawozdania sejmowe.

(5te posiedzenie dnia 13go września).

Posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11 min. 20 przed południem.

Po udzieleniu urlopow p. Żurowskiemu do d. 20 b. m. i p. ministrowi Dr Dunajewskiemu do końca b. m., odczytano spis 45 nowo wniesionych petycyj, których liczba ogólna doszła do 95. Z nowo wniesionych przekazano do komisji budżetowej: petycje o subwencję dla szkół przemysłowych w Rzeszowie i Przemyślu, dla brzożdzewat w Przemyślu, na reorganizację szkoły w gminie Balcice, na budowę szkoły w Dąbrowie, na rozwinięcie szkoły wyrobu sztucznych kwiatów, dla komisji do układania ruskich książek szkolnych, dla ruskiej gazety szkolnej, na wydawnictwo kanclerza dla nauczycieli, na poparcie wydawnictw Domicjana Mieczkowskiego, tudzież petycja gminy Leżajsk o odpisanie pożyczek, Jana Daszkiewicza o stypendjum na kształcenie w malarstwie, Hipolita Witowskiego o emeryturę, Dr Jana Stelli Sawickiego o prawo do pieczętowania i emerytury, pisarzy szpitala lwowskiego o podwyższenie plac, sierót po Karolu Iwanickim o zaopatrzenie, Karoliny Stupnickiej i Hersza Tłumaka o zapomogi.

Do komisji petycyjnej odesłano petycje komitetu cerkiewnego w Owosie o zasiłek na budowę cerkwi, Antoniego Jakimowskiego i Hipolita Pietraszkiewicza o wliczenie do emerytury lat przedemerytalnej służby, Karola Maniaka o podwyższenie placu lub żalozkę, Aleksandra Lwiewickiej, Maryi Wencel, Pauliny Poturaj, Agnieszki Baauvale, Jana Dolnickiego, Juliana Dolnickiego i pogorzelców gm. Bileze o zapomogi. Komisji edukacyjnej przekazano petycje: nauczycieli z Kołomyi i z Gródka o reformę ustawy szkolnej, oraz nauczycieli z Gródka i z Czechowa o podwyższenie plac.

Do komisji administracyjnej odesłano petycje: wydz. pow. w Krośnie w sprawie opustu podatków z powodu klęsk elementarnych, wydz. pow. w Zbarażu w sprawie wnoszenia grzywien przez sądy zasądzonych na ręce wydziałów powiatowych, gm. Żółkwi o pożyczkę na budowę koszar i Teodora Teodorowicza o pozostawienie Żukowa w starostwie horodzieńskim i przy sądzie pow. w Oberfytynie. Petycję wydz. pow. w Żydaczowie o subwencję

cyę na rekonstrukcyę drogi dojazdowej w Borkniach odesłano da komisji drogowej, petycyę czterech gmin w sprawie rybołówstwa na Skawinie do komisji kultury krajowej, zaś petycyę gm. Czechowa w sprawie już odmownie zatwierdzonej o ustanowienie tam sądu powiatowego do komisji prawnej.

Petycyę gmin pow. przemyskiego o sprostowanie nakazów płatniczych podatku gruntowego dała powód do obrzeczniejszej dyskusji.

Posel hr. Krukowiecki wykazuje przykładami, że w nakazach płatniczych, na które uskarżają się petenci, popełniono bardzo rażące pomyłki i że egzekucya tych nakazów mogłaby petentów doprowadzić do niezastężonej ruiny. Ze względu na ważność sprawy, oraz na okoliczności, iż młyn w wymiar podatku gruntowego zaszedł niezawodnie nie tylko w przemyskim lecz i w innych okolicach kraju, mowca wnosi odesłanie tej sprawy do specjalnej komisji z 9 członków.

Posel Abrahamowicz nie zapominając ważności tej sprawy sądzi, że właściwszym będzie odesłanie petycy do Komisji administracyjnej.

Po replice p. hr. Krukowieckiego i przemówieniu p. X. Sawy, który podniósł, że ilekroć sejm chce okazać, iż do sprawy jakiej przywiązują wyjątkową wagę, zwykł wybierać osobną komisję, zgodzono się (znaczną większością) na wybór osobnej komisji podatkowej.

Posel Męciniński wylicza ważniejsze sprawy, jakie Sejm rozbił: sprawę katastralną, sprawę kolei transwersalnej, sprawę reformy administracyjnej, wszystkie te sprawy traktowano w komisjach specjalnych, należy więc i teraz wybrać taką komisję. Nie zgadza się przytem mowca z twierdzeniem p. Hansnera, że komisya budżetowa nie jest przeciążona, zawsze bowiem skarżyła się na przeciążenie, a żaden przedmiot jej nie ubył.

Po krótkim sprostowaniu faktu przez p. Hansnera wybór osobnej komisji znakomitą większością uchwalono.

Przedłożenie rządowe z zamknięciem rachunków funduszy indemnizacyjnych za rok 1881 odesłano bez dyskusji do komisji budżetowej.

Posel X. Chelmecki uzasadnia w obszerniejszym przemówieniu wniosek swój wzywający rząd o przyspieszenie regulacyi kongruy dla duchowieństwa katolickiego. Rezolucya w tym duchu była już w r. 1876 uchwaloną, a zatwierdzenie jej waw jest konieczniejszem, że pozostawienie jej w zawieszonym stanie na zawładnie reformie ustawy o konkurencyi kościelnej i nowemu opodatkowaniu beneficjów.

Zgodnie z życzeniem wnioskodawcy odesłano wniosek jego do komisji administracyjnej.

Z porządku dziennego przystąpiono do sprawozdań komisji petycyjnej.

Posel hr. Golejewski zdaje sprawę z petycyi parafian rz. kat. w Broznie królewskiej o uwolnienie od obowiązków konkubowania do kościoła w Giedlarowej.

Komisya wnosi rezolucyę polecającą Wydziałowi krajowemu, ażeby zastanowił się nad zmianą niektórych paragrafów ustawy o konkurencyi kościelnej, w tym kierunku, aby jedna gmina nie była pociągana do konkurencyi dla dwóch kościołów. Wadliwosci ustawy konkurencyjnej, której zmiany kraj naprosto oczekuje, jest jedna z głównych przyczyn, że niektóre gminy, jak n. p. Hnilecki, gotowe są nawet zmianą religii okupić się od zbytecznych ciężarów.

Posel X. Buchwald w obszerniejszym przemówieniu dowodzi, że należy polecić Wydziałowi krajowemu opracowanie nie częściowej zmiany, lecz całej ustawy konkurencyjnej.

Tak wniosek komisji, jak poprawkę X. Buchwald, uchwalono.

Posel Wodziński imieniem komisji petycyjnej zdaje sprawę z czterech petycyi, a mianowicie Stefana Kolpaczkiewicza i Tadeusza Krawca, nauczycieli, o zaliczki zwrotne na płace, Maryi Nowakowskiej, wdowy po nauczycielu i Bazylego Lewickiego, nauczycielu, o zapomogę.

Komisya wnosi polecenie Wydziałowi krajowemu, aby żądanych zaliczek udzielił, udzielenie Nowakowskiej jednorazowej zapomogi 30 złr., a Lewickiemu 40 złr.

Posel Pietruski imieniem Wydziału krajowego sprzeciwia się wnioskowi względem zaliczek, gdyż Wydział nie rozporządza piśmami nauczycieli i nie mógłby nawet rat świągać. Zatwierdzenie petycyi tego rodzaju powinno zresztą być pozostawione wyłącznie władzom administracyjnym. Mowca wnosi odstąpienie petycyi Radzie szkolnej krajowej do uwzględnienia.

Posel Smarzewski sądzi, że komisya petycyjna powinna była te petycyę odstąpić komisji budżetowej, a zarzucanie Sejmu takimi petycyami uważa za niewłaściwe, jest to bowiem rodzaj presji wywieranej przez podwładnego na władzę za pośrednictwem Sejmu. Mowca byłby za przechodzeniem do porządku dziennego nad takimi petycyami lub odstępowaniem ich Radzie szkolnej do rządowego zatwierdzenia, nie sprzeciwia się jednak wnioskowi p. Pietruskiego.

Posel hr. Krukowiecki z obrzeczieniem postraje przeciw tego rodzaju petycyom i wnosi odesłanie do Rady szkolnej do rządowego postępowania.

Posel Pietruski przystępuje do wniosku p. hr. Krukowieckiego.

Petycyę wydziału powiatowego w Brzesku o odpisanie podatków z powodu wylewów, i wyznaczenie subwencyi na roboty publiczne, przekazana na jednym z poprzednich posiedzeń komisji kultury krajowej, na wniosek prezesa teje komisji ks. Czartoryskiego odesłano do Wydziału krajowego do zatwierdzenia łącznie z uchwalonym na pierwszym posiedzeniu wnioskiem nagłym p. Wojciecha hr. Dzieduszyckiego.

Do laski marszałkowskiej złożone zostały, jak donosiłem w telegramie, trzy wnioski, a mianowicie:

Wniosek p. hr. Reja wzywający rząd, aby w r. b. otworzył dla hodowców bydła sprzedaż soli będącej za certyfikatami, wydawanymi przez starostwa, ponieważ wylewy tegoroczne zepsuły wiele paszy, która tylko przez dodatek soli może być uczyniona przydatną na karmę dla bydła.

Wniosek p. Abrahamowicza, wzywający Wydział krajowy, aby przedstawił rządowi w memorjałach, jak szkodliwe następstwa mogłoby pociągnąć za sobą dla rolnictwa i hodowli bydła w Galicyi projektowane otwarcie granicy dla bydła pochodzącego z Rosyi.

Wniosek tegoż posła wzywający rząd, aby na mocy obowiązujących ustaw wyłączył od podatku domowo-klasowego części domów niestujących ani nie przeznaczonych na mieszkanie.

Wnioski te, należycie poparte, traktowane będą

według regulaminu. Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia rozpoczyna pierwsze czytanie przedłożenia rządowego z projektem ugody w przedmiocie uregulowania stosunków państwa do funduszy indemnizacyjnych wschodniej i zachodniej Galicyi. Posel ks. Czartoryski wnosi, aby ze względu na wielką doniosłość tej sprawy, wybrać do tego przedmiotu osobną komisję z 9 członków, zwłaszcza że komisya budżetowa zbyt jest obciążona.

Posel Hansner przyznaje, że projekt ugody indemnizacyjnej jest niezawodnie najdonioślejszym przedłożeniem obecnej sesyi, pojmuje zatem wniosek wybrania osobnej komisji, oświadcza się jednak za odesłaniem do komisji budżetowej, do której z zasady należą wszelkie sprawy wymagające nakładów z funduszu krajowego, a więc i sprawa niniejsza do niej należeć powinna. Komisya budżetowa jest niekompetentniejsza do orzeczenia, czy siły kraju zniosą ciężar i do wskazania środków pokrycia oraz rozkładu tej kwoty. Nie mając tego przedmiotu w ręku komisji nie mogłaby ułożyć budżetu. Zresztą do komisji budżetowej odesłano zawsze wszystkie przedłożenia dotyczące się indemnizacyi, i w tej komisji zasiadają wszyscy członkowie najlepiej objawieni z tą kwestyą, których należałoby wybrać do nowej specjalnej komisji, albo też ich działalność i znajomość rzeczy byłaby straconą. Mowca twierdzi dalej, że komisya budżetowa w tym roku nie jest bynajmniej przeciążona.

Posel Abrahamowicz przypomina, że wszystkie ważne sprawy przekazywano zawsze specjalnym komisjom, jak to już zauważył p. X. Sawa. We wszystkich zresztą parlamentach sprawy w których idzie o zwiększenie ogólnych ciężarów nie idą do komisji budżetowej lecz do komisji specjalnych. Jeżeli w komisji budżetowej zasiadają znawcy tej sprawy, bo są oni i za obrębem tej komisji, a w takim razie nie mieliby udziału w jej rozbirozie.

Posel Hansner sądzi, że możnaby komisję budżetową wzmocnić dla sprawy indemnizacyjnej przez przybranie kilku członków.

Posel Dr Majer czyni uwagę, że względy ludzkości nie pozwalają na tak surowe traktowanie petycyi nauczycieli ludowych, zwłaszcza, że oni jedni tylko są na to skazani, iż w razie wyjątkowej potrzeby nie mogą otrzymać zaliczek.

Posel hr. Golejewski wyjaśnia wniosek komisji, która dała polecenie Wydziałowi krajowemu a nie Radzie szkolnej, gdyż Wydział a nie Rada szkolna jest organem Sejmu.

Dyskusyę zamknięto.

Posel ks. Sawa zarzeka hr. Krukowieckiemu, że chce zupełnie znieść prawo petycyonowania i podnosi wniosek p. Pietruskiego.

Posel X. biskup Solecki odpowiadając Drowi Majerowi wyjaśnia, że Rada szkolna krajowa nie może udzielać zaliczek nauczycielom dla szczupłości swego budżetu, który i tak nieraz przekraczać musi.

Posel Pietruski zapisano do głosu rzekę się przemówienia, ażeby bowiem przemawiał, dyskusya zostawała otwartą na rowo.

Wniosek odesłania petycyi Kolpaczkiewicza Radzie szkolnej do rządowego zatwierdzenia przyjęto. Uchwalono również 63 głosami przeciw 25 także wniosek co do petycyi Krawca, pomimo, że p. ks. Sawa przemawiał za uwzględnieniem Maryi Horakowskiej, po przemówieniach pp. Pietruskiego, ks. Sawy, Merunowicza, hr. Golejewskiego i Goldmanna uchwalono udzielić 30 złr., zaś petycyę Lewickiego, pomimo poparcia przez p. Ochrymowicza, odesłano do Rady szkolnej dla rządowego zatwierdzenia.

W końcu posiedzenia odczytane zostały dwa nowe należycie poparte wnioski:

Wniosek p. Wągartta żąda, aby sejm polecił Wydziałowi krajowemu opracowanie osobnych statutów dla większych miast galicyjskich: Przemysła, Tarnowa, Jarosława, Stanisławowa, Tarnopola i t. d.

Wniosek p. Pilata z rezolucyą do rządu o przyspieszenie reformy ustawy o swojszczyźnie w myśl uchwał zeszłorocznych sejmów.

Koniec posiedzenia o godzinie 1, min. 20 po południu. Następane posiedzenie jutro. Na porządku dziennym pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie szkół dublańskich, wniosku p. Merunowicza w sprawie żydów, wniosku p. Charznowskiego w sprawie regulacyi rzek i wybór dzisiaj uchwalonych komisji.

KORRESPONDENCA „CZASU.“

Lwów 13 września.

(§§) Tacy wybitni posłowie, jak ks. Czartoryski, Hansner, Męciniński i Abrahamowicz spirali się dziś dość dugo, do jakiej komisji odesłać należy projekt rządowy o funduszu indemnizacyjnym, do budżetowej czy do osobnej? Zwycięzcy ci, którzy żądali osobnej komisji, a zwyciężyli większością imponującą. Uchwała ta ma ważne znaczenie nie tylko formalne, lecz i merytoryczne. Stwierdza ona, że ogromna większość Sejmu zapatruje się na projekt bardzo poważnie, odczuwając go wyborem osobnej komisji i życzy sobie merytorycznego zatwierdzenia, t. j. sformułowania własnych propozycyji, jeżeli te, które rząd przedstawił, są niemożliwe do przyjęcia. Nie myślę tem bynajmniej uchylać komisji budżetowej, która w swoim lonie posiada szereg silnych i najznakomitszych w dzisiejszym Sejmie, do której dostać się, znacząco i znaczy zawsze w Sejmie tyle co być odczuwającym. Mogła tedy pewnie komisya budżetowa podać trudnym zadaniem i zatwierdzić sprawę indemnizacyjną, ale zachodzi kwestya, czy była ona do tego dobrze usposobiona i nastrojona. Komisya budżetowa, mająca od kilku lat bardzo trudne zadanie dostarczenia środków na pokrycie ciągłe wzrastających wydatków w niektórych działach administracyi krajowej bez podwyższenia stopy procentowej dodatku krajowego, mimowoli już popasie musiała w pewną jednostronność zapatruwać. Jest to nawet naturalnem, że mając ciągle do czynienia z budżetem i myśląc odczuwając o kwocie ciężaru podatkowego, wszystkie przydzielone sobie sprawy najpierw i głównie traktuje ze stanowiska budżetowego. Choć zaś jest preokupowany budżetowymi względami, dla tego przedłożenie indemnizacyjne na pierwszy rzut oka przedstawić się musi, jako rzecz niekwalifikująca się nawet do bliższego rozpatrzenia, bo niemożliwa w samem założeniu, wobec wpływającego do niej nowego ciężaru 525,000 złr. Przystępując do krytyki z takim przedziwieniem, szukać drogi

wyjścia, jeżeli się ma tylko na myśli memento budżetowe, że więcej już ani centa dodatku należy nie można — to zadanie co najmniej trudne. W każdym razie łatwiej będzie osobnej komisji swoje poglądy i konkluzye prawne i polityczne zastosować do ostrzeżeń komisji budżetowej aniżeli tej ostatniej nie popasć w pewną jednostronność na niekorzyść momentu prawnego lub politycznego. A trzeba o tem pamiętać, że charakter prawny i polityczny sprawy bynajmniej nie następuje dopiero po budżetowym, lecz co najmniej stoi z nim w równym rzędzie. Prawna doniosłość przedłożenia rządowego streszcza się w jego pierwszym ustępie, w usunięciu tej zmyry milionowej długu, która pod rządami hr. Taaffeego wydała się nam bagatelą, za czasów ks. Auersperga jednak trapiła nas cokolwiek, a kto wie czy kiedy przyszłemu pokoleniu pod jakim nowym Bache'm nie dałaby się nawet na kieszeni uczuć. Nam dziś łatwo mówić: rząd nie może myśleć o zwrocie owych 75 milionów, ale nowemu Bache'owi nie o wiele trudniej byłoby polecić po prostu ściąganie owych milionów. A gdzie wtedy apelować? Polityczny charakter sprawy polega na tem, że centralistów w tej chwili nieby tak bardzo nie zadowolilo jak fakt, że w rok po złożeniu reformy administracyjnej do aktów sejm galicyjski przechodzi do porządku dziennego nad przedłożeniem rządowem, które wyszło z biura ministra — Polaka za przyzwoniem się drugiego ministra — Polaka. Tak prawny jak i polityczny charakter sprawy wymaga pewnych ofiar, a możliwych imiarę lepiej określić potrafi osoba komisya aniżeli ta, dla której pierwszym i ostatnim względem musi być budżetowa refleksya.

Długo obszernie się dziś rozpisało o następcy na stolicy metropolitalnej u św. Jura i kohezy oświadczenia, a właściwie żądaniem, aby nowy metropolita był „nie tylko lojalnym wobec Rzymu i rządu, lecz nadto szczerzym patriotą ruskim“. Tak będzie, tak, tak i jeszcze raz tak. Ale o krętych patriotyzmu ruskiego zapewne rząd pytać nie będzie ani Stowa, ani Dila.

A propos Stowa muszę wspomnieć, że dobrze mówi przyzełwie niemieckie: nikt nie wie, z czego utyje — p. Benedykt Michajłowicz Płoszczański puszcza się teraz coraz częściej na flakta humorystyki i szczęśliwie z nich się wydobyla, aniżeli z dawnej polityki swojej. W ostatnim numerze p. Benedykt Michajłowicz pisze rodzaj listu otwartego do redaktora jednego z tygodniowych pism lwowskich, które nazwał „spekulantem“. Ja spekulant? — wola p. Benedykt Michajłowicz i przypomina redaktorowi polskiemu, jak to przed laty zgłosił się do redakcyi Stowa, przedstawił się tam jako przemysłowiec i otrzymał przedsiębiorstwo asfaltowania dziedzińca, czy czegoś innego w owej historycznej kamienicy p. Benedykta Michajłowicza Płoszczańskiego, co to, jak proces Olgi Hrabarowej wykazał, przedstawia finansową kwadraturę koła, bo powstała z długów zaciągniętych w banku hipotecnym, którego pożyczki mają zazwyczaj tylko właściwość expropriacyjną! Nie koniec na tem. P. Benedykt Michajłowicz Płoszczański, brzdącący się nazwą spekulanta, zaklina się, że przyjmował i honorował jak mógł artykiły emigrantów polskich i nieraz dawał za pomogi „bejom“ i „baszom“ polskiego pochodzenia. Pokaże się może jeszcze, jak w jednej powieści Jana Lama, że p. Benedykt Michajłowicz Płoszczański — ist eigentlich ein Pole!

Wiedeń 12 września.

□ Konwencya angielsko-turecka dotąd nie została podpisana. Na Baltyacu nie trąca zawsze nadziei i powiadają, że moralnie konwencya jest zawarta i pozostają tylko czyste formalności do zatwierdzenia. Jednak ani tu, ani w Konstantynopolu nie mają żadnej nadziei, że zawarcie konwencyi wpłynie jakim-bądź sposobem na obecną sytuacyę. Wojska angielskie stoją już przed Tel-El-Kebirem i telegraf musi nam przynieść lada dzień wiadomość o rozpoczęciu bitwy, która zapewne będzie miała stanowczy wpływ na dalszą kampanię. W kolach wojskowych powszechnie mniemają, że jech. Wolsey odniesie zwycięztwo i jednym zamachem rozproszy egipskie wojsko. Niema wątpliwości, że zwycięztwo pod Tel-El-Kebir położy koniec wojnie na większą skalę, ale być także może, że Arabi basza zostawiając część wojska w fortyfikacyach, cofnie się z całą armią w głąb kraju. Czemu się kampania dalej posuwa, tem wojsko angielskie napotyka większe trudności i regularne powiortowanie staje się z każdym dniem trudniejsze.

Konferencya stambulska czeka na podpisanie konwencyi, poczem się odroczy, oświadczaając posłowi angielskiemu, że na podstawie zapewnień rządu angielskiego, zbierze się napowrót po skonczonej wojnie dla uregulowania wspólnie z Wielką Brytanyą, jak sytuacyę politycznej międzynarodowej, tak i wewnętrznej administracyi Egiptu na przyszłość.

Sprawa grecka-tureckich granic jest także w tej chwili przedmiotem dyplomatycznych rokowań. Wszystkie mocarstwa bez wyjątku, a na czele Niemcy i Austria, stoją po stronie Porty i potępiją sposób działania rządu greckiego.

Dyplomaci w Atenach dostali polecenie działania w duchu pojednawczym i skłonienia rządu greckiego do ustępstwa.

Musieliście zauważyć w dziennikach angielskich wiadomość o tem, jakoby rząd angielski zaproponował mieszane wkrócenie mocarstw do Tripolia, w razie gdyby i tam wybuchły rozruchy. Wiadomość ta polega na tem, że Anglia zaproponowała rzeczywistocie Francyi i Włochom wspólne wkrócenie na wypadek rozruchów. O akcyi mieszanej europejskiej, w obszernem tego słowa znaczeniu, mowy nie było.

Posel francuski hr. Douchat, opisał onegdaj Reichenan, udając się do majątków swoich w La Rochelle. Państwo Douchatowie spędzą październik w Biarritz i powrócą do Wiednia pierwszych dni listopada. [Inni posłowie, jako to: ks. Renss, p. Elliot i p. Balaciami powrócili ze wsi i osiedli już w swoich zimowych rezydencyach. Ks. Łabąnow, nowy poseł rosyjski, spodziewany jest w Wiedniu w końcu września.

Dzisiaj wieczorem przybył tu hr. Alfred Potocki na pogrzeb siostry swojej ks. Ditttrichstein. Wieczorne dzienniki podają wiadomość, jakoby zmarła oświadczyła w testamentem życzenie być pochowaną we własnym grobie; ale nikt z rodziny nie wie jaki grób książka w tym celu nabyła i gdzie się takowy znajduje. Dla tego dotąd wiadomościom dołączyć zostają przeniesione zwłoki.

Wiedeń 12 września.

Dzienniki czeskie zajmują się obecnie bardzo żywo kwestyą, czy oba uniwersytety praskie będą miały reprezentantów w sejmie czeskim, czy też tylko uniwersytet niemiecki, ponieważ dotąd tylko rektor uniwersytetu niemieckiego w Pradze ma głos w sejmie; zdaniem naszym, kwestya ta da się łatwo rozwiązać. Skoro bowiem sejm czeski zostanie otworzonym, niezawodnie przedłożony będzie wniosek, aby rektor uniwersytetu czeskiego w Pradze miał także krzesło i głos w sejmie, a nie ulega wątpliwości, że większość sejmny przychyli się do tego wniosku. Inną jest kwestya, czy rektor uniwersytetu niemieckiego powinien wstrzymać się od wzięcia udziału w obradach sejmny przed udzieleniem głosu i krzesła w sejmie rektorowi uniwersytetu czeskiego. Nikt nie ma prawa żądać tego od rektora uniwersytetu niemieckiego, jakkolwiek uczyni on to prawdopodobnie, ponieważ wymagają tego proste względy grzesności względem kolegi. Stosunek sąsiedzki, istniejący w Czechach między ludnością czeską a niemiecką, stał się w ostatnich czasach o wiele serdeczniejszym. Zgromadzenie zwolane przez deput. Mattuscha jest wymownym dowodem na poparcie tego twierdzenia. Wyborecy z Młodego Bolesława przemawiali gorąco za uczeniem się języka niemieckiego. Powzięli oni wprawdzie rezolucyę, aby ich deputowany starał się o zmniejszenie rozporządzenia dotyczącego się egzaminów rządowych na uniwersytecie czeskim; przemawiali jednak ztem, aby język niemiecki był w szkołach średnich przedmiotem obowiązującym, i aby abiturienti wykazywali się znajomością języka niemieckiego. Pożądaniem byłoby, aby rezolucya ta weszła w życie; w ten sposób jednakże niejednokrotnie narodowości nie byłoby tylko celem, do którego rząd ustawicznie dąży, ale byłoby już faktem dokonany. Przynajmniej organa niemieckoliberalne nie mogą już zarzekać, że Czesi nie są skłonni do pojednania się, że są upartymi i kłótniawymi.

Tymczasem p. Schönerer uważał za stosowne okryć się znówu śmiesznością; zwołał on znówu zgromadzenie wyborców w Zwettl i mówił o rzeczach, które świadczą, iż p. Schönerer posiada wszelkie kwalifikacye, aby mu otworzono drzwi do pewnych zakładów.

Program Kallaya.

Pester Lloyd podaje w artykule wstępnym program reformy administracyi hr. Kallaya i pisze, jak następuje:

„W organicznym związku z dwoma wydaniami już rozporządzeniai zostaje nowe bardzo ważne rozporządzenie, które będzie ogłoszone w najbliższych dniach, a które ma przeprowadzić praktycznie zasady administracyjnej reformy Kallaya. Reforma ta tyczy się organizacyi i zakresu działania urzędów powiatowych i obwodowych w Bośni i Hercegowinie. Urzędem powiatowym mają być oddane, stosownie do ich zakresu działania, wszystkie sprawy z dziedziny administracyi, skarbowości i sprawiedliwości. Nie zgadza się to wprawdzie z zasadami nowszymi, które dają podział pracy i oddzielenia administracyi od sądownictwa. Pan Kallay chce jednak, jak się zdaje, przez przekazanie wszystkich spraw politycznych, skarbowych i sądowych urzędem powiatowym, administracyę i sądy można uprosić i uczynić ją niekosztowną, tanią dla państwa i dla osób interesowanych, oraz uwolnić tok interesów od owych biurokratycznych formalności, które w społeczeństwach więcej rozwiniętych pod względem ekonomicznym i zamobniejszych są *malum necessarium*, w Bośni jednak i Hercegowinie byłyby zupełnie zbyteczne, a nawet szkodliwe. Z naczelnika powiatu uczyni się jako patryarchę powiatu — to myśl świetna, licząca się z rzeczywistymi potrzebami ludu. Rezultat zależy jednak od organów wykonawczych; udzielono im szeroka władzę dyskrecyjonalną, bo nawet podług wspomnianego rozporządzenia, będzie miał naczelnik powiatu prawo użyć każdego podwładnego mu urzędnika, i to nie tylko w sprawach poruczonego mu urzędu, ale w ogóle w jakiegokolwiek gałęzi spraw urzędowych. Naczelnik powiatu będzie miał obowiązek utrzymywać jak najściślejsze stosunki z ludnością swego powiatu i starać się o pozyskanie na nią wpływu obok popa, muftego i Franciszkanina; dlatego też dodana zostanie naczelnikowi powiatu rada, składająca się z osób, najwięcej wpływowych w powiecie. Gdy zaś większa część ludu nauczy się pisać i czytać, będzie to zapamiętanie w niższych urzędach, które bezpośrednio stykają się z ludnością, nowoczesny biurokratyzm. Dziś byłyby on przedczesnym i niebezpiecznym; dlatego też należy przyznać, że nowe to rozporządzenie o działalności urzędów powiatowych odpowiada praktycznym potrzebom. Rezultat jednak systemu p. Kallaya zawisł od sumiennosci, zdolności i taktu urzędów wykonawczych. Istnieje też zamiar powiększenia sił urzędów administracyjnych wpływowszemi i rozumniejszemi z pomiędzy mieszkańców tamecznych i to bez względu na wyznaczenie. Urząd podatkowy, połączony z urzędem powiatowym, nie będzie już jak dotąd działął samodzielnie i na własną rękę; nie będzie już można wydawać bez wiedzy naczelnika powiatu rozporządzeń skarbowych, które, jak się to często działo, nie daly się pogodzić z ekonomicznem położeniem ludności. Sprawy sądowe zatwierdząć będzie sam naczelnik, a w powiatach większych ad-junkt. Urząd obwodowy zatwierdzał będzie wszystkie sprawy administracyjne i skarbowe; sądowe zaś wyłączone będą z pod jego kompetencyi. Ustawa sądowa wyznaczy osobne sądy drugiej instancyi. Ponieważ cały ogół spraw scentralizowanym jest w rządzie krajowym, przeto cywilny zastępca naczelnika rządu krajowego jest kompetentnym do kierowania wszystkimi sprawami; dotąd leżał punkt ciężkości działalności urzędowej w Wiedniu, dokąd wysyłały trzy zupełnie od siebie niezawisłe urzędy centralne w Serajewie sprawozdania i wnioski. Obecnie stan ten zmienił się zupełnie. Niepodobną jest rzeczą, aby prowincyami okupowanemi, wskutek ich właściwości, rządziła zdaleka nadworna rada wojenna. Zdaniem naszym, zamierza p. Kallay podczas pobytu swego w Bośni, który potrwa do końca bież. miesiąca, zapewnić pomyślny rezultat swemu systemowi administracyjnemu przez powoływanie do urzędów meżów, godnych zaufania; później jednak pozostawi kierownictwo nad wszystkimi sprawami w całości i niepodzielnie rządowi krajowemu, nie ograniczając działalności jego przez żadną kontrolę. Tylko ostateczna decyzya w najważniejszych sprawach osobistych i rzeczowych zastrzeżoną będzie oczywiście wspólnemu ministerstwu skarbu, na którym też cięższe będzie

odpowiedzialność wobec ciała reprezentacyjnego za stosunki w Bośni i Hercegowinie.“

Wystawa w Przemyslu.

Wynik premiowania. (Dokończenie).

3) Wyroby z drzewa. JW. Annie hr. Potockiej w Rymanowie za zasługi około rozszerzenia zakresu działalności przemysłu domowego mianowicie: wyrobów snycerskich, koronkarskich i terakotowych, medal srebrny rządowy. Ponieważ wystawczyjni już otrzymała na wystawie krajowej we Lwowie w r. 1877 tenże medal, a powtórnie takowy danym być nie może, przeto komisya podnosi przyznanie jej najwyższej nagrody. P. Michałowi Michajłowiczowi, jako producentemu robotnikom w szkole przemysłowej św. Józefa w Rymanowie 5 dukatów. Szkole fachowej snycerskiej w Zakopanem, medal srebrny a nauczycielowi tej szkoły p. Neuzylowi, medal brązowy komitetu. Komisya podnosi zasługi około rozwoju tej szkoły tak wysokiego ministerstwa, jak i Towarzystwa Tatrzańkiego. Towarzystwu okręgowemu rolniczym w Brzesku za opiekowanie się przemysłem domowym, medal brązowy komitetu. Towarzystwu okręgowemu rolniczym w Bochni, za opiekowanie się przemysłem domowym, medal brązowy komitetu. Skryblakowi, właścicielowi w Jaworowie 5 dukatów, Grzegorzowi Dawidkowi ze Starego Kossowa 3 dukaty, Janowi Kamińskiemu w Babicy, za wyroby bednarskie 1 dukat, Iwanowi Radkowi z Leszczynowatego, za wyroby bednarskie 2 dukaty, Adaszkiemu z Hut, pow. Brody, za łyżki 3 dukaty, Michałowi Michajłowiczowi z Nowicy (począ Uście ruskie) za drewniane wyroby, łyżki itd. 1 dukat, Józefowi Pabianowi, z Lwówu (począ Brzesko) za sprzety gospodarskie, sznita itp. 1 dukat, Romanowi Makusiu z Muszyny, za wyroby z korzenia i odpadków drzewnych 2 dukaty, Jędrzejowi Kucybeli z Krakowa, za wyroby z trzciny 4 złr., Józefowi Kmicikiewiczowi, nauczycielowi szkoły ludowej w Baryczu (począ Radymno) za wyroby sprzętów gospodarskich przez uczniów wykonywane, medal brązowy komitetu wystawy, tudzież 3 dukaty, Pawłowi Bultaczowi z Kataryni (począ Komarno) za okazy z rogożyny 1 dukat, Adamowi Stolarczykowi, właścicielowi z Maszkienic, (począ Brzesko) za sita włósienne 1 dukat, Stanisławowi Kita z Maszkienic, za przetaki skórzane 1 dukat.

4) Wyroby tkackie. Towarzystwu tkackiemu w Koryzynie, medal brązowy komitetu. Semkowi Kaluska z Markopola 5 złr. Łukaszkowi Hojżan z Płonny, za wyroby wełniane, medal brązowy komitetu i 1 dukat. J. Bassakowi z Rakuszawy (począ Żolynia) za wyroby sukna 1 dukat. Oskarowi hr. Potockiemu z Buczacz, za popieranie domowego przemysłu tkackiego, medal brązowy komitetu, a tkaczowi Janowi Nagorzańskiemu 1 dukat.

Tkaczom z Dębowa: 1. Józefowi Zawiszy, 2. Wojciechowi Markowi, 3. Antoniemu Dębskiemu, 4. Józefowi Pawłowskiemu, 5. Franciszce Kossowskiej po 2 dukaty. Stefanowi Lewickiemu w Horodence, za pasy i wyroby wełniane 2 dukaty. Janowi Bednarczukowi w Horodence, za wyrób wełniany 2 dukaty. Wasylowi Adamczukowi z Poturczy, tkaczowi, za wyrób płótna zwanego kozuskiem 2 dukaty. Stanisławowi Markiewiczowi, kupcowi we Lwowie, za usiłowania szerszego zbytu wyrobów przemysłu domowego, medal srebrny komitetu wystawy

Komisya zalecała prócz tego do zakupu przedmioty wartości 105 złr. 30 cent.

Ogółem w tym dziale na 96 zgłoszonych wystawców rozdano nagród 46.

Grupa XXXI. Prace kobiet: Medal zasługi srebrny: Magdalena Czechowska, Anna hr. Potocka, Barbara Darowska; brązowy: Zakład Śtój Zofii, br. Tencherłowa, ks. Adamowa Lubomirska, Marya hr. Borkowska, Zakład galic. dla ciemnych i pani Szatkowska.

Grupa XXXII. Maszyni i przyrządy przemysłowe. Dyplom i medal rządowy srebrny: H. Cegielski z Poznania, Michał Dorwald, Roman Cichocki; brązowy: Jan Wrehera, Garrett et Smith, F. Smekal, Hntjahr i Müller z Pesztu. Medal brązowy towarzystwa gospodarskiego: R. Saek i Zakład sierot w Drohowyżu. Medal zasługi srebrny Piskley et Sima, Rudolf Dorte z Biały; brązowy: Orient.

Grupa XXXIII. Przyrządy przemysłowe. Medal brązowy towarzystwa gospodarskiego: Schustler i Sp. w Wiedniu, Pawlik z Przemysła, Dyplom i medal rządowy srebrny: Zakład sierot w Drohowyżu; brązowy: Fuchs z Biały, Lickenhoff Jan ze Lwowa. Medale zasługi srebrne: Adam Szyplu, Karol Keller, wózki dziecinne (Lwów); brązowe: Klamt ze Lwowa i Kecharski Tomasz z Jarosława.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 14 września.

Dr Lueyan Rydel, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, po dłuższej nieobecności powrócił do Krakowa.

— Dyrekcyi kolei Karola Ludwika udzieliła nagrodę 25 złr. budnikowi, który uratował przed parą tygodniami pociąg pociąg przy katastrof pod Tarnowem. Budnik ten dał dowód przytomności i niezwykłej przeczności, tem więcej, że nie było rzeczą prawdopodobną, aby woda zdołała zerwać most z niezmiernie silnych zbudowany ciosów. Ogłędaliśmy na miejscu ślady tej katastrofy. Most pod Wolą Rzędzińską nieopodal Tarnowa spoczywał na olbrzymim filarze ciosowym; wezbranie wody wyrwało filar z podmurkowaniem i zmioło go unosząc o kilkanaście kroków. Budnik doniósł był już poprzednio do stacyi w Tarnowie, że filar jest zarysowany, gdy jednak niezwrócono na to ostrzeżenie uwagi, skoro pociąg był już ulewa, pociąg był już ulewa i dał znać ponownie, że most się wali, w chwili właśnie, gdy miał nadchodzić pociąg pociąg krakowski. Miara fenomenalnej sily tej nawaliny czy oberwania chmury, jest fakt, że pod Gumniskami dwoje włóciain powracających z góry S. Marcina, zostało obalonych i w system polu, gdzie niema żadnej rzeki ani potoku, na śmierć zatopionych samą nawalnością deszczu.

— Czorsztyn 12 września. Wczytawszy w N. 208 Czasu sprostowanie doniesienia o ślubie Heleny Drohowyjskiej, jakoby otrzymane od rodziny Drohowyjskich w Czorsztynie, czuję się spowodowanym sprostować do niewłaściwego wyrażenia, gdyż ani ja

Ostatnie wiadomości.

Zaprzeczenie „Nord. allg. Ztg.“

ani żadne z moich dzieci tego sprostowania nieczyniłyśmy, a przytaczanie wywodów do rzeczy nienależących uważam za nieobrotowe. Zapewne ktoś zbyt często tytułował, jakich nieposiadamy, sprostowanie to tak niewłaściwie w imieniu mojej rodziny szanownej Redakcyi zakomunikował.

Marceli Drohojowski. (Umieszczamy powyższe pismo, oświadczając jednak musimy, iż pierwotne sprostowanie pochodziło od osoby, o której nie mieliśmy nawet przypuszczać, iż działa wbrew woli rodziny Drohojowskiej z Czorsztyna, skoro podpis opiewał „z rodziny Drohojowskiej z Czorsztyna.“ Red.)

— Hrabianka Klementyna Taaffe, dama krzyża gwiazdźstego, siostra prezesa Rady ministrów, umarła wczoraj w Radec pod Wiedniem.

— Rocznicę oswoobodzenia Wiednia. We wtorek, jako w rocznicę oswoobodzenia Wiednia przez króla Jana Sobieskiego, odprawionem zostało, jak donosi Vaterland, w kościele na Kahlenbergu o godzinie 10ej pamiątkowe nabożeństwo, na którym znajdowało się wielu pobożnych, a między nimi kilku Polaków.

— Żydzi rosyjscy w Paryżu. Donoszą z Paryża 9go b. m., że w wileń dnia tego przybyło tam 89 wychodźców żydowskich z Rosyi, a nasazurj oczekiwano jeszcze przybycia 200. Rodzina Rothschildów kazala przez agenta swego Brauna wynająć dla tych gości w nowej dzielnicy miasta poniżej Montmartre mieszkanie za 45,000 fr., gdzie już przybyli znaleźli schronienie. Prócz tego, przeczynaj dom Rothschildów tym izraelitom, którzy nie znajdują się w tym mieście, po 7 do 8 fr. tygodniowo przez cały rok. Z innej strony donoszą, że okoliczność, iż przybyli żydzi są po większej części rzemieślnikami, wzbudziła niezadowolone mieszkańców Montmartre.

— Wiadomości policyjne. W policyi złożono: klucze znalezione wczoraj na plantacjach; pugilares ciemny z biletami różnych nazwisk, listami i notatkami, znalezione dzisiaj na ulicy Floryańskiej; poduszkę skórzaną, włósem wypchaną, pozostawioną w jednokonce Nr. 54, a którą złożył woznica tej doróżki Franciszek Kapusta.

— Wczoraj Salama Siegel, w stanie nietrzeźwym, wpadł do uszkodzonej kloaki pod L. 89 w Podgórze, z której go jednak bez szwanku wydobyto.

Teatr Letni. Repertuar teatralny. W sobotę 16go: „Panie Kochanku,“ anegdota dramatyczna w 3 aktach J. I. Kraszewskiego. W niedzielę 17go: „Kościuszko pod Racławicami“ po raz 44.

— Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz niedziel. — Wstęp w niedzielę 15 w dniu powstania 30 centów.

— Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiadażca można codziennie od 12ej do 1ej przed południem, święci i tercy uniwersyteckich.

— Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 4ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

— Dnia 15go września pogoda; term. od 15.0 do 20.0 do 26.6 C. Barometr nisko; o godz. 7ej rano d. 14 stan jego był 735.9 millim., termom. 18.2 C. Wiatr wschodni.

— W piątek 15 września: Ś. Nikodema m. Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Zapowiedziany wczoraj koncert p. Ondrziczka i artystów opery praskiej nie przyszedł do skutku, albowiem zebrało się w sali teatru lotniego 30 za ledwo osób! Jest to niezrozumiała i niezem niedająca się usprawiedliwić obojętność Krakowa, z którą zaiste przychodzi się rumienić wobec artystów tej wartości co p. Ondrziczek i jego towarzysze.

Przesłano nam następujący ciekawy dokument teatralny, opatrzone herbem m. Krakowa: Świadectwo dla ur. Ignacego Lasockiego, artysty dramatycznego, który zaczawszy zawód swój od r. 1816 na scenie teatru mego w Krakowie, jako przykłady uczeni „Melpomeny,“ stopniami wyszedł na artystę cechującego się dobrą kondycją i przytomności człowieka moralnego, ciałem aż do r. 1821, niemniej jak żona tegoż (była J. panna Katarzyna Wencel artystka) na tejże samej desce w moim teatrze uształcona, była zalet przykładnej pani, teraz aktorki godna. Przenosząc się więc J. Państwu Lasockim w szukaniu losu dla siebie w innym teatrze w czasie ukonieczonego kursu 1821 r. udziałem zasłużone świadectwo z podpisem ręki własnej. Datum w Krakowie dnia 30 lipca 1821 roku. St. Kluszewski T. N. K. właściciel.

N. fr. Presse pisze: Nie należy się dziwić, że wobec zwłaki egipskiej i wobec niemości Turcyi, w chwili, kiedy działa angielskie grają na dobre, zewsząd pojawiają się ukryte życzenia, dziękuję wielki kto ma jeszcze do załatwienia z Portą dawne rachunki. Wspominano już kilkakrotnie, że Austria wystąpi także z pewnymi życzeniami, ale po raz pierwszy twierdzi o tem z całą stanowczością na pozór urzędowe communique, które pruskie dzienniki prowincjonalne otrzymały od telegraficznego biura Wolffa; communique to dodaje nadto, że już poruszono z Wiednia kwestyę tę w Berlinie, i że Austria życzyłaby sobie, aby na porządku dziennym konferencyi a ewentualnie kongresu, któremuby zastrzeżono ostatecznie uporządkowanie kwestyi egipskiej, postanowiono także uregulowanie sprawy bośniacko-hercegowińskiej. W Wiedniu i Warynie nie mają wielkiej nadziei, aby można zatamować źródło powstania w prowincjach okupowanych, którego stłumienie kosztuje państwo austriackie 35 milionów zlr. Ale choćby nawet kanclerz chciał przychylić się do życzeń sprzymierzonego mocarstwa, aby uregulowanie kwestyi dziennym, latwo mogłoby być zakwestyonowane dzieło pokojowe kongresu berlińskiego, ponieważ nie wystarczyłoby już to tylko, że Turcyja zrzeka się swych praw zwierzchniczych; mandat bowiem udzielony Austrii jest integralną częścią składową traktatu berlińskiego, który musiałby zmienić mocarstwa, które wzięły udział w obradach kongresu. Gdyby więc Austria i Niemcy zgodziły się na zniesienie traktatu pod tym względem, w takim razie przedewszystkiem Rosya, a za nią Francya, Włochy i niezawodnie Grecya zażądałyby rewizyi traktatu berlińskiego z r. 1878 podług ich życzeń. Po przywróceniu jednak porządku w Egipcie, wypłynęły natychmiast na wierzch kwestya bośniacka, a kanclerz będzie mógł popierać życzenie sprzymierzonego państwa. Nie można wprawdzie dostrzedz, czytajcie owe communique, w jaki sposób można by usunąć trudności nawet po uregulowaniu kwestyi egipskiej, gdyby różne mocarstwa zażądały rewizyi traktatu berlińskiego, w chwili postawienia na porządku dziennym kwestyi bośniackiej; nie powiedziano także, co decydujące koła austriackie rozumiały przez uregulowanie tej kwestyi, która ma uwolnić Austrię od ponoszenia wielkich kosztów na utrzymanie porządku w prowincjach okupacyjnych. W każdym razie jest ono jednak ważnym hasłem z Berlina, dającym wyobrażenie, jak wiele spraw musiałby załatwić kongres europejski, gdyby takowy przyszedł do skutku.

Wiek otrzymał następujące telegramy: Petersburg 13 września. Goniec urzędowy zamieszcza wiadomość, że Najj. Pan w dniu 30 sierpnia przysłał księciu czarnogórskiemu order św. Andrzeja pierwszej klasy.

Petersburg 13 września. Golos donosi, iż gubernatorowie cywilni otrzymali cyrkularz p. ministra spraw wewnętrznych, wzywający o wyznaczenie z każdej gubernii po pięciu wójtów gmin, którzy będą obecni przy uroczystościach koronacyj. Listy z nazwiskami wybranych wójtów gubernatorowie mają obowiązek przelać do ministra.

Tego tytułu Czas nie dał pismu, które ogołosił przyp. Red.

Petersburg 13 września. Celem podniesienia przemysłu naftowego w Baku towarzystwo techniczne uważa za potrzebne wprowadzenie nafty jako materiału opałowego na kolejach żelaznych, dając urządzenie wagonów rezerwarowych, zmniejszenie taryfy przewozowej od nafty, zaprowadzenie kontroli drobnicy nafty, pobudowanie piotrowsko-władkankaskiej linii, rozszerzenie przystani, żeglugi towarowej na Uralu, urządzenie portu w Batum, zwrotić cia od naczyń użytych do wywozu produktów naftowych.

Petersburg 13 września. Dziś o godzinie 7ej wieczorem, jen. Czernisiew wyjechał do Moskwy, zkad udaje się następnie do Turkestanu; na stacyę drogi żelaznej w Petersburgu odprowadził go uroczyste reprezentanci słowiańskiego komitetu, dawni ochotnicy i tłum ludu.

Stowo: Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. Ruskii Inwalid zamieszcza wiadomość, że gubernator Niżegorodzki, generał-major Bezak, mianowany został dyrektorem telegrafów; zaś archanbiskupi gubernator, generał-major Baranow, przeniesiony został na urząd gubernatora Niżegorodzkiego.

Kuryer warszawski: Petersburg 13 września. Celem podniesienia przemysłu naftowego w Baku towarzystwo techniczne uważa za potrzebne wprowadzenie nafty jako materiału opałowego na kolejach żelaznych, dając urządzenie wagonów rezerwarowych, zmniejszenie taryfy przewozowej od nafty, zaprowadzenie kontroli drobnicy nafty, pobudowanie piotrowsko-władkankaskiej linii, rozszerzenie przystani, żeglugi towarowej na Uralu, urządzenie portu w Batum, zwrotić cia od naczyń użytych do wywozu produktów naftowych.

Petersburg 13 września. Dziś o godzinie 7ej wieczorem, jen. Czernisiew wyjechał do Moskwy, zkad udaje się następnie do Turkestanu; na stacyę drogi żelaznej w Petersburgu odprowadził go uroczyste reprezentanci słowiańskiego komitetu, dawni ochotnicy i tłum ludu.

Stowo: Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

Petersburg 13 września. (Od naszego korespondenta.) Nowoje Wremia w ostatnim numerze doradza zaprowadzenie w Królestwie Polskiem przymusowego wychowania elementarnego.

przecząca stanowczo temu. Uderzającym jest jednak, że właśnie dzienniki niemieckie stają się wyrazem podobnych dla sprzymierzonego cesarstwa nieprzyjemnych prądów. Czy wspomniana hipoteza pochodzi od przyjaciół rządów serbskich, czy też od zamaskowanych stronników Risticza, w każdym razie nie mają dzienniki niemieckie porzeczyny popierać jej.

Petersburg 14 września. Książę czarnogórski przyjmując deputacyę słowiańskiego towarzystwa dobroczynności, odpowiedział na powitana mowę deputacyi następującymi słowy: „Bóg świadkiem, że pozostaję wiernym ludowi rosyjskiemu i idęmu, które mu przewodniczą.“ Książę otrzymał order św. Andrzeja.

Petersburg 14 września. Golos dowiaduje się, że gubernatorowie otrzymali polecenie, aby z każdej gubernii wybrali po pięciu najstarszych członków gminy w celu wysłania ich na koronacyję, i aby listy wybranych przedłożyli ministrowi.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

Petersburg 14 września. W rosyjskich kołach dyplomatycznych obiega żywo oswiadczenie Jominiego, że nie nadeszła jeszcze stosowna pora do poważnej, dyplomatycznej interwencyi Rosyi w sprawie egipskiej, i że należy pierwiej poczekać na rozwiązanie angielskiej akcyi wojennej.

lewaniem, że stan zdrowia kanclerza nie polepszył się wcale. Cierpi on ciągle na newralgię, co przeszkadza mu brać udział w sprawach publicznych.

Londyn 14 września. Times omawiając sytuacyę polityczną po pokonaniu Arabiego baszy, utrzymuje, że po rozwiązaniu armii bułwicznej, musi być powaga chedywa przywróconą w całym Egipcie, do czego oczywiście potrzeba będzie pomocy oręży angielskiego. Przywrócenie znaczenia chedywa i porządku społecznego wymaga kilku miesięcy i jest zadaniem, do którego Anglia ani nie potrzebuje poparcia obcego, ani nawet nie zgodziłaby się na nie. Ręka, która walczyła i zwyciężyła, musi poddyktować warunki pokoju. Naród, który ponosił koszty i przelewał swą krew, musi sam uregulować wszystko. Na szczęście są wskazówki, które każą wnosić, że zaprzytywanie to znajduje poparcie ze strony zdrowego rozumu Europy i uznanie u wszystkich mocarstw.

Aleksandrya 14 września. Według doniesienia biura Rentera rozpoczęto układy względem oddania Zafeldanar. Wojsko angielskie otrzymało rozkaz, aby było w pogotowiu do obadzenia tego miejsca.

Bitwa pod Tel-el-Kebir. Londyn 14go września. Depesza Wolseleya z Ismaily pod d. 13 b. m. donosi o zdobyciu Tel-el-Kebir, o klęsce i zupełnem rozbitciu wojsk Arabiego baszy. Ostatni miał 20,000 wojska regularnego, a między tem 2,500 jazdy, 6000 Beduinów i 70 dział; Wolseley zaś miał 11,000 piechoty, 2,000 jazdy, 60 dział. Z powodu szczyplwej sily angielskiej, postanowił Wolseley uderzyć przed wschodem słońca, i dla tego sześciomilową prestrzeń pomiędzy obozem angielskim a Tel-el-Kebir prześzył w nocy. O godz. 1 1/2 w nocy opuszczono oboz w Kassasinie; armia wyruszyła przeciw wojsku nieprzyjacielskiej. Jazda wykonała ruch okalajacy linie nieprzyjacielskie. Jeszcze było szarowanie, gdy Wolseley z silą niepokonaną uderzył na nieprzyjaciela. Zachowanie się wojska wzbudziło podziw. Oboz nieprzyjacielski i wszystkie szacne zostały zdobyte, zabrano także kilka pocigiów nalożonych żywnością i innymi zasobami. Nieprzyjaciel pierzchnął, rzucając broń, jak tylko jazda zbliżyła się do niego. Nieprzyjaciel bardzo wielkie ponosił straty. Generał Willis lekko ranny. Jazda angielska posuwa się ku Belbeis, kontyngens Indyan ku Zagazig, brygada Szkotów pojdzie wieczór za nimi. Arabi uciekli na koniu ku Zagazig. Kanał w kilku miejscach przecięty, kolej żelazna nietknięta.

Londyn 14 września. Generał Macpherson donosi z Kagazig przez Ismaily dnia 13 b. m. wieczer: Wojska indyjskie zajęły po niecałownym marszu o kwadrans na piątą wieczór Kagazig i zdobyły pięć pocigiów z maszynami. Gubernator przedstawił się z ludnością pokornie.

Aleksandrya 14 września. Komenderujący oficer w Kafr-el-Dawar wystosował do szeryfa baszy pismo, ofiarując poddanie się.

Londyn 14 września. Wolseley telegrafuje: W Tel-el-Kebir zdobyto 60 armat. Arabi uciekli się do Kairu. Kawalerya angielska zajęła 13 b. m. Belbeis, dokąd Wolseley ma przybyć z piechotą. Wolseley podziwiał się jeszcze dzisiaj zając Banka, a jeśli wszystko dobrze pojdzie, wyruszy do Kalgub a może nawet na Kairo.

Londyn 14 września Daily Telegraph donosi d. 14 b. m., że Anglicy są już w posiadaniu kolei prowadzącej do Kairu.

Kursa — Wiedeń 14-go września 2 godzina 30 minut po pol. Renta papierowa 76 80. — Renta srebrna 77 30. — Renta złota 95 40. 6% Renta złota węgierska 119 25. — Losy z roku 1860 130 75 — Akcyje Banku Narodowego 825 — Akcyje kredytowe 319 — Londyn 119 — — Dukaty — — Napoleony 9 45 — Lombardy 153 25. — Losy 1864 roku 170 — — Akcyje kolei Karola Ludwika 319 50. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 172 50. — Akcyje kolei węg.-półn.-wschodn. 163 50. — Anglo-Bank 122 75. Obligacye indemu. galicyjsk. 99 75. — Losy prem. węgierskie 118 25. — Akcyje kolei Koszycko-Bog. 148 —. — Akcyje kolei półn.-zach. austr. 216 —. 6% Listy zast. hipoteczne 102 —. — Marki 58 15 Ruble 117 75. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredyt. ziem. 102 —. — Nowa reuta papierowa 92 95. — 4%. Renta węgierska 88 15 zlr.

Uspokojenie giełdy: ciche.

Berlin 14go września 1882 roku. — Bank noty austriack. 171 75. Krótki Wiedeń 172 —. — Krótka Warszawa 202 10. — Banknoty ros. 202 45 5%. Listy zast. Polskie 62 50. — 4%. Listy likw. Polskie 54 90. — Akcyje kolei Karola Ludwika 138 12. — Akcyje austr. kredytowe 550 —.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Telegramy własne „Czasu“.

Sejm.

Lwów 14 września. Prezesem komisji edukacyjnej wybrany został biskup Solecki nie biskup Stupnicki. Początek posiedzenia o godz. 11-jej. Kowalski obszernie popiera petycyę Szaromowicza o swobody na odkopywanie szczytków starego Halicza, żądając wydrukowania tej petycyi i dołączenia do protokołów. Marszałek przyrzeka. Wniósł on preliminarz indemnizacyi na rok 1883. Sprawozdanie o szkołach dublińskich odesłano do komisji kultury. Komisja drogowa wybrała prezesem Jaworskiego, zastępcą Męcińskiego, sekretarzem Alfonsa Czajkowskiego.

Mernowicz bardzo obszernie zasadał wniosek w przedmiocie uregulowania stosunków prawnych izraelitów, oświadczając, że nie stoi na stanowisku antysemitów, lecz pragnie zniesienia ustaw wyjątkowych i wyjątkowych urzędów wyznaniowych, aby równoprawnie stało się zupełnem. Na żądanie to zgadzają się postępowi izraelici, a sejm wyraził im już dawniej w uchwalech, na które mowa się powołuje. Kończąc obszerny wywód mowca prosi o odesłanie wniosku do komisji administracyjnej. Zucker oświadcza, że jedynie dla tego, iż regulamin nie pozwala na dyskusyę, nie odpowiada na oskarżenie, protestując jednak przeciw zarzutowi, jakoby izraelici używali krwi chrześcian do celów rytualnych; prosi aby sejm polecił w tej segyi zdać sprawę z wniosku. Gold man za biera głos dla zaprotestowania przeciw oskarżeniu żydów o używanie krwi chrześcian do celów rytualnych. Marszałek odbiera mowę głos. Goldmann mimo to kończy. Po głosowaniu w którym wniosek Mernowicza odesłano do komisji z poleceniem sprawozdania w dniach 14, Marszałek przywołuje Goldmanna do porządku. Wniosek Chranzowskiego po obszernem uzasadnieniu odesłany do komisji kultury. Do komisji podatkowej wybrani: Abramowicz, Alfons Czajkowski, Federowicz, Jocz, Krukowiecki, Męciński, Mochacki, Russocki, Sawa. Do indemnizacyjnej: Chranzowski, Jan Czajkowski, Czarkowski, Tadeusz Dzieduszycki, Grocholski, Jaworski, Skalkowski, Smarzewski i Ludwik Wodzicki.

Jan Tarnowski składa wniosek w sprawie budowy kolei z Rzeszowa do granicy Królestwa. Posiedzenie następnę po jutrze.

Berlin 14 września. Mimo wzorazegożo zapewnienia Breslauer Ztg, otrzymała Voss. Ztg z Wrocławia wiadomość, że Aroyks. Rudolf i W. ks. Włodzimierz nie oddali sobie wizyt cyklicalnych.

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Mimo wzorazegożo zapewnienia Breslauer Ztg, otrzymała Voss. Ztg z Wrocławia wiadomość, że Aroyks. Rudolf i W. ks. Włodzimierz nie oddali sobie wizyt cyklicalnych.

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Berlin 14 września. Kreuz Ztg ogłasza następujące communique: Różne dzienniki niemieckie ogłosiły korespondencyę z Belgradu, zapisującę pogłoskę jakoby Austro-Węgry miały odstąpić Bośni i Hercegowinie Serbii pod przystępnymi warunkami. Zyczeniem tym oczywiście nie uczynia w Wiedniu zadony; nawet decydujące koła w Serbii za-

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for exchange rates and public paper prices. Includes entries for 'Kursy papierów państwowych', 'Kursy bank

